
1 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN CẨM THỦY Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /NQ-HĐND Cẩm Thủy, ngày        tháng 12 năm 2023 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc thông qua Chƣơng trình "Phát triển Giáo dục và Đào tạo 

trên địa bàn huyện Cẩm Thủy, năm 2024" 

 

    

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẨM THỦY 

KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ 13 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phươn năm 2015; Căn cứ Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015; 

Căn cứ Luật Giáo dục năm 2019;  

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/2/2016 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ Nghị quyết số 29-NQ/TW về "đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục 

đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị 

trường theo định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế"; 

Căn cứ “Nghị quyết số 176/2021/NQ-HĐND, ngày 10/12/2021 của HĐND 

tỉnh thanh Hóa, v/v quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi; tỷ lệ phần trăm 

(%) phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2025 

tỉnh Thanh Hoá” 

 Căn cứ Nghị quyết Đại hội lần thứ XXVI của BCH Đảng bộ huyện Cẩm 

Thủy nhiệm kỳ 2020-2025; 

Xét đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 252/TTr-UBND ngày    

17/12/2023 của UBND huyện về việc đề nghị thông qua Chương trình " Phát triển 

Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn huyện Cẩm Thủy, năm 2024"; Báo cáo thẩm tra 

số 74/BC-HĐND ngày 18/12/2023 của Ban Kinh tế xã hội HĐND huyện; ý kiến 

của các đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua Chương trình Phát triển Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn 

huyện Cẩm Thủy năm 2024 (Có chương trình chi tiết kèm theo). 

Điều 2. Giao UBND huyện căn cứ vào Nghị quyết này và các quy định pháp 

luật hiện hành tổ chức triển khai thực hiện Chương trình; định kỳ báo cáo kết quả 

với Hội đồng nhân dân huyện. 



2 
 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng 

nhân dân huyện, các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và đại biểu Hội đồng 

nhân dân huyện trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của mình 

giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này được HĐND huyện Cẩm Thủy khóa XX, kỳ họp thứ 13 

thông qua ngày 20 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- TTr. HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 

- TTr. Huyện ủy; 

- UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể cấp huyện; 

- TTr Đảng ủy; HĐND các xã, thị trấn; 

- Trang thông tin điện tử của huyện; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 
Lê Văn Trung 

 

  



3 
 

CHƢƠNG TRÌNH 

Phát triển Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn huyện Cẩm Thủy, năm 2024 

(Kèm theo Nghị quyết số      /NQ-HĐND ngày     tháng 12 năm 2023 của HĐND 

huyện Cẩm Thuỷ khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026) 

   

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Kết luận số 51- KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban bí thư về tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW về “đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đào 

tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị 

trường theo định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; 

 Căn cứ Nghị quyết Đại hội lần thứ XXVI của BCH Đảng bộ huyện Cẩm 

Thủy nhiệm kỳ 2020-2025;  

Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 14/10/2021 của UBND tỉnh về thực hiện 

Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục giai đoạn 2021 - 2025;  

 UBND Huyện ban hành Chương trình phát triển Giáo dục và Đào tạo trên 

địa bàn huyện Cẩm Thủy giai đoạn 2022-2025 với những nội dung sau: 

 I. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung 

 Tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả giáo dục, xây dựng nền 

giáo dục thực học, thực nghiệp, dạy tốt, học tốt, quản lý tốt, có cơ cấu và phương 

thức giáo dục hợp lý; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, giữ vững thành tích 

giáo dục mũi nhọn trong nhóm đầu của các huyện miền núi. Xây dựng CSVC đáp 

ứng yêu cầu dạy và học theo CT GDPT mới, đảm bảo các tiêu chí của trường đạt 

chuẩn Quốc gia. Xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, tạo điều kiện cho học 

sinh phát triển toàn diện cả về tri thức, đạo đức, lối sống và kỹ năng, góp phần nâng 

cao dân trí và chất lượng nguồn nhân lực chất lượng cao của huyện đáp ứng  yêu 

cầu công nghiệp hóa hiện đại hóa đất nước. 

2. Mục tiêu cụ thể 

Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý, tạo sự 

chuyển biến về chất lượng giáo dục và đào tạo. Phấn đấu đưa Giáo dục mũi nhọn 

huyện Cẩm Thủy đứng trong tốp đầu khu vực 11 huyện miền núi, khẳng định vị trí 

nhất, nhì khu vực về chất lượng nói chung và chất lượng mũi nhọn nói riêng. Phấn 

đấu hết năm 2025 các trường đạt chuẩn Quốc gia hết hạn công nhận phải được 

công nhận lại và nâng mức độ đạt chuẩn. 

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cƣờng sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chỉ đạo điều hành của 

chính quyền đối với phát triển giáo dục 



4 
 

 Các cấp ủy đảng, chính quyền, các ngành, các đoàn thể, cơ quan, đơn vị, 

đặc biệt là ngành Giáo dục và Đào tạo phải quán triệt sâu sắc chủ trương, quan 

điểm của Đảng và nhà nước “Giáo dục đào tạo là quốc sách hàng đầu”; tiếp tục 

lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả việc đổi mới căn bản, toàn diện 

giáo dục và đào tạo theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng (khóa XI) và Kết luận số 51- KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban 

Bí thư Trung ương Đảng (Khóa XII), xác định đây là một trong những nhiệm vụ 

quan trọng trước mắt và lâu dài của các cấp ủy, chính quyền, phải kiên trì, sáng tạo 

trong tổ chức thực hiện, tập trung lãnh đạo chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, bất cập, điểm 

nghẽn, tạo bước đột phá về chất lượng giáo dục của địa phương và của toàn huyện 

trong thời gian tới. Cấp ủy, chính quyền các cấp, trước hết là người đứng đầu chịu 

trách nhiệm về kết quả đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn, lĩnh 

vực được giao. 

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nƣớc về giáo dục 

Tăng cường quản lý nhà nước trên tất cả các mặt của công tác giáo dục, siết 

chặt kỷ cương trong đội ngũ cán bộ, công chức viên chức, nhân viên ngành giáo 

dục; tập trung khắc phục những hạn chế tồn tại, yếu kém của ngành giáo dục đã 

được chỉ ra, nhất là bệnh thành tích trong giáo dục, công tác cán bộ, công tác thi, 

kiểm tra, đánh giá chất lượng giáo dục. Đổi mới mạnh mẽ công tác quản trị trong 

các nhà trường. Phát huy hiệu quả hoạt động của các lớp chất lượng cao trường 

THCS Thị Trấn. 

3. Tập trung xây dựng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý đủ về số lƣợng, 

đồng bộ về cơ cấu, bảo đảm chất lƣợng, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục 

 Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định số 502/QĐ-UBND ngày 

06/02/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai, thực 

hiện Quyết định số 723/QĐ-TTg ngày 29/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Đề án đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục đáp ứng 

yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục phổ thông giai đoạn 2016-2020, định 

hướng đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;   

 Thực hiện tốt việc sử dụng, bố trí giáo viên dạy liên trường, dạy tăng tiết 

đối với các cấp học, môn học còn thiếu giáo viên nhưng không đủ nguồn tuyển 

dụng. Xây dựng quy định điều động, luân chuyển giáo viên có thời hạn từ nơi thừa 

đến nơi thiếu. 

 Bố trí đủ số lượng giáo viên theo cơ cấu bộ môn có đủ năng lực để giảng 

dạy tại trường THCS Thị Trấn có yếu tố chất lượng cao. 

4. Đổi mới, nâng cao chất lƣợng giáo dục toàn diện, giữ vững thành tích 

giáo dục mũi nhọn trong tốp đầu khu vực miền núi 

4.1. Đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học để nâng cao chất 

lượng giáo dục toàn diện đối với các cấp học, bậc học trong đó: 

 Khuyến khích giáo viên vận dụng linh hoạt, sáng tạo các phương pháp, kỹ 

thuật dạy học nhằm phát triển phẩm chất năng lực học sinh, tăng cường hoạt động 



5 
 

trải nghiệm, tích hợp nội dung giáo dục địa phương, vận dụng kiến thức vào thực 

tế hàng ngày. Chuyển từ học chủ yếu trên lớp sang hình thức học gắn với thực tiễn, 

gắn với các hoạt động xã hội, văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao, trải nghiệm, 

nghiên cứu khoa học, dành nhiều thời gian trên lớp để tổ chức cho học sinh thuyết 

trình, thảo luận, luyện tập, thực hành để phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo 

và vận dụng kiến thức, kỹ năng của học sinh, hướng dẫn cách học, cách nghĩ, 

khuyến khích tự học; giúp học sinh có điều kiện bộc lộ, phát huy sở trường của cá 

nhân, có kiến thức về nghề nghiệp, khả năng lựa chọn nghề nghiệp phù hợp với 

năng lực cá nhân và nhu cầu sử dụng nguồn lao của xã hội. 

 Đẩy mạnh công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, chú trọng giáo dục nhân 

cách, đạo đức, lối sống, kiến thức pháp luật và ý thức công dân trong các cơ sở 

giáo dục thông qua hoạt động ngoại khóa, tích hợp trong các môn học, sinh hoạt 

tập thể. Phát huy vai trò của Đoàn Thanh niên, Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí 

Minh trong việc tổ chức các hoạt động, các phong trào thi đua cho học sinh trong 

các trường phổ thông, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp 

học, bậc học. 

4.2. Tiếp tục nâng cao chất lượng mũi nhọn, trọng tâm là: 

 Đổi mới nội dung, phương pháp bồi dưỡng học sinh giỏi để vừa phù hợp 

với nội dung, chương trình giáo dục phổ thông mới, vừa có tính liên thông với 

chương trình bồi dưỡng học sinh giỏi của tỉnh và của Quốc gia. 

 Đổi mới công tác tuyển sinh vào trường THCS Thị trấn có yếu tố chất 

lượng cao. 

Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội. Thường 

xuyên cập nhật thông tin hai chiều từ phía nhà trường và cha mẹ học sinh về chất 

lượng học sinh. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chủ trương chính sách về giáo 

dục đến cha mẹ học sinh, nhằm nâng cao trách nhiệm chăm sóc, bảo vệ, giáo dục 

học sinh. 

5. Dự kiến kinh phí thực hiện: 3.046.000.000đồng. 

Trong đó:  

5.1. Nâng cao chất lƣợng giáo dục mũi nhọn bậc trung học cơ sở 

(THCS) của huyện tại trƣờng THCS Thị trấn Cẩm Thủy (thị trấn Phong 

Sơn), từ tháng 1 năm 2024 ( học kỳ II năm học 2023-2024) đến tháng 12 năm 2024 ( 

học kỳ I năm học 2024-2025).  

Kinh phí dự kiến là 2.346.000.000đ (Hai tỷ ba trăm bốn mươi sáu triệu 

đồng). Tổng 9 tháng, cụ thể như sau: 

* Đối tượng: 

-  Học sinh học các lớp Chất lượng cao. 

- Cán bộ quản lý (CBQL), Giáo viên giảng dạy các lớp chất lượng cao. 

- Công tác quản lý học sinh các lớp chất lượng cao. 



6 
 

- Kinh phí khen thưởng cho GV, HS đạt thành tích. 

* Nội dung, điều kiện, định mức thực hiện : 

 - Chi phí học tập: Học sinh được tuyển chọn vào các lớp chất lượng cao 

được hưởng 200 nghìn đồng/tháng (đối với học sinh có khoảng cách từ nhà đến 

trường không quá 7km) và 600 nghìn đồng/tháng (đối với học sinh có khoảng cách 

từ nhà đến trường hơn 7km) Đối với học sinh của trường THCS khác được chọn 

vào đội tuyển của huyện, trong thời gian ôn thi tại trường THCS Thị trấn Cẩm 

Thủy mức hưởng tương tự như các đối tượng của lớp chất lượng cao. 

 - Khuyến khích học sinh giỏi toàn diện:  500.000đ/kỳ x 2 kỳ/năm( tối đa  10 

học sinh/1 lớp chất lượng cao, tính theo tỷ lệ học sinh được trúng tuyển).   

- Tiền điện, nước cho HS ở nội trú:  đinh mức thực hiện tối đa không quá 09 

tháng/1 năm học.  

- Chế độ cán bộ, giáo viên giảng dạy các lớp chất lượng cao:  

600.000đ/tháng/1 người x 09 tháng.  

- Bồi dưỡng các đội tuyển học sinh giỏi của huyện: 300 nghìn/buổi. 

- Tổ chức hội thảo chuyên đề học tập kinh nghiệm nâng cao chất lượng 

chuyên môn: Mức thực hiện không quá 50 triệu đồng. 

- Công tác quản lý học sinh ở nội trú:  

+ Bảo vệ 01 người x 3.000.000đ/ tháng x 12 tháng 

+ Quản lý ký túc xá (KTX) 01 người x 3.000.000đ/ tháng x 12 tháng 

+ 02 cấp dưỡng x 3.000.000đ/tháng x 09 tháng. 

- Định mức khen thưởng cho Học sinh và Giáo viên có Học sinh đạt giải 

HSG các môn văn hóa cấp Tỉnh. 

* Đối với học sinh (HS):  

-Thưởng cho HS trúng tuyển vào trường chuyên Lam Sơn: 2.000.000đ/HS 

- Thưởng cho HS đạt giải trong kỳ thi HSG các môn văn hóa cấp Tỉnh: 

Giải Loại giải Mức thƣởng/01 giải 

Quốc gia 

Nhất 15.000.000đ 

Nhì 10.000.000đ 

Ba 8.000.000đ 

Khuyến khích 5.000.000đ 

Cấp tỉnh 
Nhất 5.000.000đ 

Nhì 3.000.000đ 



7 
 

Ba 2.000.000đ 

Khuyến khích 1000.000đ 

* Đối với Giáo viên (GV): 

 - Nếu có HS đạt giải cấp Quốc gia thì được thưởng: 9.000.000đ ( không kể 

số lượng giải ); 

 - Đối với giải cấp tỉnh: Giáo viên nếu hoàn thành định mức được giao hàng 

năm được thưởng 5.000.000đ, nếu vượt mức kế hoạch thì được thưởng thêm 

500.000đ/ 1 giải tăng thêm; 

 * Đối với BGH (BGH):  

- Nếu có học sinh trúng tuyển vào trường chuyên của Tỉnh, của Bộ GD&ĐT 

thì BGH, GV, HS được thưởng theo mức giải Ba cấp tỉnh. 

- Nếu có HS đạt giải văn hóa cấp Tỉnh hoàn thành định mức được giao hàng 

năm được thưởng 5.000.000đ, nếu vượt mức kế hoạch thì được thưởng thêm 

1.000.000đ. 

Cụ thể: 

  * Chế độ đối với học sinh: 

 + Tổng số lớp: 08 lớp  

 + Tổng số HS: 320 học sinh ( 10 môn học)   

- Chi phí học tập:  

+ Khoảng cách từ nhà tới trường không quá 7 km: 160 HS x 200.000
đ
/tháng 

x 09 tháng = 288.000.000
đ
 

+ Khoảng cách từ nhà tới trường lớn hơn 7 km: 160 HS x 600.000
đ
/tháng x 

09 tháng =  864.000.000
đ
. 

-. Khuyến khích học sinh giỏi toàn diện: 80 HS x 500.000đ/kỳ x 2 kỳ/năm = 

80.000.000
đ
.  

* Chế độ cán bộ, giáo viên giảng dạy các lớp chất lƣợng cao:   

+ Giáo viên đứng lớp: 17 GV x 600.000đ/GV/tháng x 09 tháng = 

91.800.000
đ
 

+ Công tác quản lý: BGH: 02 đ/c x 600.000
đ
/tháng x 09 tháng = 10.800.000

đ
 

- Bồi dưỡng các đội tuyển học sinh giỏi của huyện: 

+ Khối 6:   36 buổi x 300.000
đ
/buổi x 10 môn =  108.000.000

đ 

+ Khối 7:  36 buổi x 300.000
đ
/buổi x 10 môn =  108.000.000

đ 

+ Khối 8:  36 buổi x 300.000
đ
/buổi x 10 môn  =  108.000.000

đ 

+ Khối 9:  72 buổi x 300.000
đ
/buổi x 10 môn =  216.000.000

đ 

* Công tác quản lý học sinh ở nội trú:  



8 
 

- 01 BV trường  3.000.000
đ
/tháng x 12 tháng =  36.000.000

đ
. 

- 01 quản lý KTX  3.000.000
đ
/tháng x 12 tháng =  36.000.000

đ
. 

- 02 cấp dưỡng 3.000.000
đ
/tháng  x 09 tháng =  72.000.000

đ
. 

-Tiền điện, nước cho HS ở nội trú: 50.000.000
đ
/năm  

* Tổ chức Hội thảo chuyên đề học tập kinh nghiệm, nâng cao chất 

lƣợng chuyên môn: 50.000.000
đ
/năm 

 

* Khen thƣởng cho Học sinh và Giáo viên có Học sinh đạt giải các môn 

văn hóa cấp Tỉnh. 

- Đối với học sinh:  

+ Thưởng cho HS trúng tuyển vào trường THPT Chuyên Lam Sơn: 

3 HS x 2.000.000
đ
 /HS = 6 000.000

đ
 năm  

+ Thưởng cho HS đạt giải các môn văn hóa cấp Tỉnh: 120.000.000
đ
/năm - 

Đối với Giáo viên:  

+  Thưởng GV hoàn thành và vượt định mức giao: 40.000.000
đ
/năm 

 

+ Thưởng cho GV có HS trúng tuyển vào trường chuyên Lam Sơn:  

3 HS x 2.000.000
đ
 /HS = 6 .000.000

đ
 năm  

* Đối với BGH:  

 - Thưởng cho đơn vị có HS trúng tuyển vào trường THPT chuyên Lam Sơn: 

3 HS x 2.000.000
đ
 /HS = 6 000.000

đ
 năm ( thưởng theo số lượng HS đậu của đơn 

vị) 

- Thưởng cho BGH có HS đạt giải văn hóa cấp Tỉnh đạt và vượt định mức 

giao: 50. 000.000
đ
 / năm  

5.1.1 Thời gian thực hiện : Theo học kỳ năm học  

5.1.2. Nguồn kinh phí thực hiện :  

+ Đối với kinh phí khen thưởng: Giao cho Hội đồng thi đua khen thưởng 

cấp huyện quản lý, sử dụng và thanh quyết toán theo quy định. 

+ Đối với các chế độ khác: Giao trường THCS Thị trấn sử dụng và thanh 

quyết toán theo quy định. 

5.2. Xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia. Kinh phí dự kiến là 

700.000.000 (Bằng chữ: Bảy trăm triệu đồng). Trong đó: 

+ Khen thưởng cho các trường được công nhận lại đạt mức độ 1:  

50. 000.000
đ
 / trường x 10 trường = 500.000.000

đ
 

+ Khen thưởng cho các trường được công nhận lại đạt mức độ 2:  

100. 000.000
đ
 / trường x 2 trường = 200.000.000

đ
  



9 
 

5.2.1. Đối tượng: Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc huyện quản 

lý. 

5.2.2. Điều kiện thực hiện: Cấp kinh phí cho các trường học thuộc huyện 

quản lý để đầu tư mua sắm, sửa chữa cơ sở vật chất và thực hiện các nhiệm vụ xây 

dựng trường đạt chuẩn Quốc gia được Chủ tịch UBND tỉnh quyết định công nhận. 

5.2.3. Hình thức thực hiện: Cấp bằng tiền sau khi có Quyết định công nhận 

của Chủ tịch UBND tỉnh. 

 5.3. Nguồn kinh phí: Ngân sách huyện bố trí dự toán năm 2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

1.1. Đối với công tác nâng cao chất lượng giáo dục, đặc biệt là giáo dục mũi 

nhọn: 

- Tổ chức tuyển sinh học sinh học tại các lớp CLC trường THCS Thị Trấn 

theo đúng quy định. 

- Chủ trì và phối hợp với phòng Nội vụ tham mưu tuyển chọn GV giảng dạy 

tại các lớp CLC; Tổ chức khen thưởng cho CBQL,GV,HS có thành tích cao trong 

năm học. 

- Phối hợp với Phòng Tài chính- Kế hoạch xây dựng định mức kinh phí thực 

hiện Chương trình. 

- Xây dựng kế hoạch giao chỉ tiêu chất lượng các đội tuyển cho trường 

THCS Thị Trấn. Chỉ đạo, hướng dẫn các trường THCS thị trấn lập dự toán kinh 

phí bổ sung cơ sở vật chất, kinh phí hoạt động, kinh phí tăng thêm về chế độ BGH, 

GV, HS. Báo cáo UBND huyện (qua phòng TC-KH ); Chỉ đạo xây dựng kế hoạch 

giảng dạy, quản lý học sinh. Phân công lãnh đạo và 1 chuyên viên chịu trách 

nhiệm trực tiếp theo dõi. 

- Kiểm tra, xây dựng quy chế đánh giá, xếp loại kết quả dạy và học; đề xuất 

thay thế đối với giáo viên, học sinh không chấp hành và thực hiện nghiêm túc các 

nội qui, qui chế và yêu cầu đặt ra. Định kỳ hàng tháng, hết học kỳ và hết năm học 

tham mưu cho UBND huyện tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện. 

- Phối hợp cùng với Hội khuyến học huyện tham mưu cho UBND huyện  

làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục, kêu gọi các tổ chức chính trị xã hội, các tổ 

chức xã hội, các cơ quan, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm để huy động xây dựng 

thêm nguồn kinh phí đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy học, nguồn 

kinh phí khen thưởng cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên và học sinh có thành tích 

cao.  

1.2. Đối với công tác xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia. 

 Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan lập kế hoạch chi tiết và tổ 

chức thực hiện kế hoạch công tác Xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia đối với 



10 
 

từng cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, đảm bảo đúng quy định hiện hành của 

pháp luật và lộ trình đã được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt;  

 Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn hướng dẫn chỉ đạo, kiểm tra, 

giám sát các trường mầm non, tiểu học, THCS, TH&THCS triển khai công tác tự 

đánh giá và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo quy định; duy trì và nâng cao 

chất lượng các hoạt động giáo dục (đối với các trường đã được công nhân đạt 

chuẩn quốc gia), củng cố, hoàn thiện hồ sơ và các điều kiện cần thiết theo quy định 

để chuẩn bị cho việc xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia ở chu kỳ tiếp theo; báo 

cáo Chủ tịch UBND huyện và Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định. 

2. Phòng Nội vụ: 

 - Phối hợp với phòng Giáo dục và đào tạo để tham mưu cho UBND huyện 

Quyết định chọn cử giáo viên thực hiện nhiệm vụ giảng dạy tại các lớp Chất lượng 

cao trường THCS Thị Trấn. 

- Phối hợp với phòng GD&ĐT, Phòng Tài chính - KH tổ chức lễ vinh danh 

CBQL,GV,HS đạt thành tích xuất sắc trong năm học. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:  

- Chủ trì tham mưu cho UBND huyện nguồn kinh phí thực hiện Chương 

trình năm 2024; 

-  Căn cứ hồ sơ liên quan của các đơn vị thực hiện chương trình; Phòng Tài 

chính - Kế hoạch chủ trì thẩm định, cấp phát kinh phí theo định mức, tương ứng 

với tiến độ và kết quả thực hiện chương trình. 

4. UBND các xã, thị trấn: Tuyên truyền sâu rộng về yêu cầu, nhiệm vụ, nội 

dung của Chương trình đến toàn thể nhân dân, các bậc phụ huynh học sinh nhằm 

tạo sự đồng thuận, thống nhất cao. Xây dựng kế hoạch tăng cường cơ sở vật chất, 

trang thiết bị trường học đảm bảo đủ các hạng mục theo hướng hiện đại hóa, đảm 

bảo theo tiêu chuẩn quy định của trường đạt chuẩn Quốc gia. 


		trunglv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-21T10:30:53+0700


		camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-21T16:18:57+0700


		2023-12-21T16:19:16+0700


		2023-12-21T16:19:30+0700




